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Dlaczego studenci?  

Grupa społeczna szczególnie narażona na oddziaływanie czynników ryzyka, ponieważ: 

• są pełnoletni, mają dostęp do „atrybutów” dorosłości; 

• psychologicznie odraczają dorosłość  nie chcą/nie potrafią realizować zadań dorosłości; 

• bardzo często pozbawieni kontroli rodzicielskiej (przeprowadzki, wynajem mieszkań); 

• próbują „zyskać” nowe sieci społeczne (autoprezentacja, poprawa reputacji); 

• środowisko akademickie nierzadko związane jest ze stresem, rywalizacją etc.  



Społeczność studencka/ młodzież studiująca: 

◦ zazwyczaj przedział wiekowy 19-24 lat, 

◦ aktywne zaangażowanie w proces kształcenia wyższego, 

◦ względna niesamodzielność społeczna i finansowa, 

◦ wczesna dorosłość,  

◦ przedłużające się moratorium,  

◦ faza bliska stawania się dorosłym. 



Zachowania ryzykowne studentów: 

◦ zachowania o podłożu seksualnym (np. seks bez zabezpieczenia, chemseks, seks z osobami 

przypadkowymi);  

◦ zachowania związane z używaniem substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki i dopalacze 

zazwyczaj z ciekawości);  

◦ zachowania związane z korzystaniem z nowych technologii (nadmierne korzystanie z nowych 

technologii, ujawnianie wizerunku i danych prywatnych w Internecie, seksting);  

◦ zachowania wynikające z ryzykownego stylu życia (skracanie snu, brak odpoczynku w ciągu dnia, 

stawianie wyglądu oraz wyników w pracy ponad własne zdrowie, skłonność do zachowań zagrażających 

zdrowiu).  



Pozytywny rozwój młodzieży (Lerner i in., 2005):  

◦ umiejętności (ang. competence), 

◦ pozytywny stosunek do siebie samego (ang. confidence),  

◦ więzi społeczne (ang. connection),  

◦ troska o innych (ang. caring/compassion),  

◦ stan rozwoju moralnego (ang. character). 

 

ang. thriving 



Profilaktyka w środowisku akademickim* 

Celem ogólnym jest namnażanie społecznych oraz indywidualnych zasobów studentów, sprzyjających 

pozytywnemu rozwojowi i przeciwdziałających podejmowaniu zachowań ryzykownych. 

 

Cele szczegółowe realizowane w obszarach (za: Five „Cs”):  

◦ umiejętności (ang. competence): poprawa umiejętności przyczyniających się do osiągania sukcesów; 

◦ pozytywnego stosunku do siebie samego (ang. confidence): stwarzanie studentom przestrzeni do zrozumienia 

własnych potrzeb, nabywania higienicznych nawyków pracy, podnoszenia samooceny, kształtowania 

pozytywnego obrazu siebie; 

◦ więzi społecznych (ang. connection): pogłębianie więzi w środowiskach akademickich; 

◦ troski o innych (ang. caring/compassion): stwarzanie możliwości rozwijania empatii i życzliwości; 

◦ stanu rozwoju moralnego (ang. character): wspieranie rozwoju moralnego studentów, manifestowanego 

poprzez poszanowanie norm społecznych i kulturowych, umiejętność odróżnienia dobra od zła, uczciwość. 

 

* na podstawie treści zawartych w rozprawie doktorskiej: Wylęgły, K. (2023). Zachowania ryzykowne studentów w świetle koncepcji kapitałów (rozprawa napisana pod kierunkiem naukowym: 

dr hab. Doroty Rybczyńskiej-Abdel Kawy, prof. UWr. i promotora pomocniczego: dra hab. Piotra Kwiatkowskiego). Wrocław: Uniwersytet Wrocławski. 



Zamiast zakończenia 
 

 

 

„Pamiętam, jak krytykowano mnie za to, co powiedziałem na koncercie  

w Londynie, że studenci powinni się lepiej skoncentrować na swoich studiach zamiast marnować czas na 

marsze protestacyjne i strajki. Z tej prostej przyczyny, że gdy już zostaną prawnikami, lekarzami czy 

politykami, to będą mogli o wiele skuteczniej walczyć o zmiany w świecie (…).”  

 

 

(Frank Zappa) 
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